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□ 전 국 [Nationwide]

○ 2015년 1월말 현재, 최근 1년간 전국에서 신규로 분양된 민간아파트의 단위면적(3.3m2)당 

평균 분양가격은 8,605천원, 분양가격지수는 107.2를 기록(2012년 평균=100)

   - 전국 민간아파트 분양가격지수는 전월대비 0.25% 상승, 전년동월대비 5.84% 상승

   * 전국 민간아파트 신규 분양세대수

   * 최근 1년(‘14.2월~’15.1월) : 233,059세대(월평균 19,422), ‘15.1월 : 10,741세대

(단위: 천원/3.3m2, 2012=100, 세대)

구분 '15. 1 '14. 12 '14. 1
변동(률)

전월대비 전년동월대비
분양가격 8,605 8,584 8,130 21 475
분양가격지수 107.2 106.9 101.3 0.25% 5.84%
분양세대수 10,741 11,778 2,654 -1,037 8,087 
* 월별 평균 분양가격은 공표직전 12개월 간(작성기준월 포함)의 자료를 평균하여 작성
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□ 수도권 / 지방1)

   [Seoul Capital Area / Non-Seoul Capital Area]

○ 2015년 1월말 현재, 최근 1년간 수도권 지역에 분양된 민간아파트의 단위면적(3.3m2)당 

평균 분양가격은 13,693천원, 분양가격지수는 108.1을 기록

   - 수도권 분양가격지수 전월대비 1.01% 상승, 전년동월대비 5.37% 상승

   * 수도권 민간아파트 신규 분양세대수

   * 최근 1년(‘14.2월~’15.1월) : 78,684세대(월평균 6,557세대), ‘15.1월 : 4,042세대

○ 2015년 1월말 현재, 최근 1년간 지방 8개 도 지역에 분양된 민간아파트의 단위면적

(3.3m2)당 평균 분양가격은 6,846천원, 분양가격지수는 108.2를 기록

   - 지방 분양가격지수는 전월대비 0.44% 상승, 전년동월대비 5.93% 상승

   * 지방 8개 도 지역 민간아파트 신규 분양세대수

   * 최근 1년(‘14.2월~’15.1월) : 88,656세대(월평균 7,388세대), ‘15.1월 : 5,220세대

(단위: 천원/3.3m2, 2012=100, 세대)

구분 '15. 1 '14. 12 '14. 1
변동(률)

전월대비 전년동월대비

분양가격
수도권 13,693 13,556 12,995 137 698

지  방 6,846 6,816 6,462 30 383

분양가격지수
수도권 108.1 107.0 102.6 1.01% 5.37%

지  방 108.2 107.7 102.1 0.44% 5.93%

분양세대수
수도권 4,042 2,326 1,664 1,716 2,378 

지  방 5,220 6,508 581 -1,288 4,639 

* 월별 평균 분양가격은 공표직전 12개월 간(작성기준월 포함)의 자료를 평균하여 작성

1) 경기도를 제외한 지방 8개 도(강원, 충북, 충남, 전북, 전남, 경북, 경남, 제주)
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□ 서 울 [Seoul]

○ 2015년 1월말 현재, 최근 1년간 서울에 신규 분양된 민간아파트의 단위면적(3.3m2)당 

평균 분양가격은 20,670천원, 분양가격지수는 117.2를 기록

   - 서울의 분양가격지수는 전월대비 1.98% 상승, 전년동월대비 15.31% 상승

   * 서울 민간아파트 신규 분양세대수

   * 최근 1년(‘14.2월~’15.1월) : 10,950세대(월평균 913세대), ‘15.1월 : 1,194세대

(단위: 천원/3.3m2, 2012=100, 세대)

구분 '15. 1 '14. 12 '14. 1
변동(률)

전월대비 전년동월대비
분양가격 20,670 20,269 17,925 401 2,745
분양가격지수 117.2 115.0 101.7 1.98% 15.31%
분양세대수 1,194 0 1,664 1,194 -470
* 월별 평균 분양가격은 공표직전 12개월 간(작성기준월 포함)의 자료를 평균하여 작성
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□ 6대 광역시 [Metropolitan Cities]

○ 2015년 1월말 현재, 최근 1년간 6대 광역시에 분양된 민간아파트의 단위면적

(3.3m2)당 평균 분양가격은 8,649천원, 분양가격지수는 103.2를 기록

   - 6대 광역시 분양가격지수는 전월대비 0.56% 하락

     • 대구/광주 상승, 대전 보합, 부산/인천/울산 하락

   - 전년동월대비로는 3.52% 상승하며 13개월 연속 상승세 기록

     • 부산/대구/광주/울산 상승, 인천/대전 하락

   * 6대 광역시 민간아파트 신규 분양세대수

   * 최근 1년(‘14.2월~’15.1월) : 62,428세대(월평균 5,202세대), ‘15.1월 : 2,632세대

(단위: 천원/3.3m2)

구분
분양가격 변동

'15. 1 '14. 12 '14. 1 전월대비 전년동월대비

부   산 9,204 9,208 8,111 -4 1,094

대   구 8,327 8,253 8,080 75 247

인   천 10,017 10,020 10,204 -3 -187

광   주 7,752 7,748 7,326 3 426

대   전 8,067 8,067 8,321 0 -254

울   산 8,526 8,891 8,090 -365 437

평   균 8,649 8,698 8,355 -49 294

* 월별 평균 분양가격은 공표직전 12개월 간(작성기준월 포함)의 자료를 평균하여 작성
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(2012=100)

구분
분양가격지수 변동률

'15. 1 '14. 12 '14. 1 전월대비 전년동월대비

부   산 107.9 108.0 95.1 -0.05% 13.48%

대   구 116.4 115.3 112.9 0.90% 3.06%

인   천 95.4 95.5 97.2 -0.03% -1.83%

광   주 113.8 113.8 107.6 0.04% 5.81%

대   전 92.9 92.9 95.8 0.00% -3.05%

울   산 98.8 103.0 93.7 -4.11% 5.40%

평   균 103.2 103.7 99.7 -0.56% 3.52%

(단위: 세대)

구분
분양세대수 변동

'15. 1 '14. 12 '14. 1 전월대비 전년동월대비

부   산 152 0 313 152 -161

대   구 1,030 1,878 0 -848 1,030 

인   천 1,153 0 0 1,153 1,153 

광   주 0 306 96 -306 -96

대   전 0 0 0 0 0 

울   산 297 0 0 297 297 

합   계 2,632 2,184 409 448 2,223 
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<지역별 분양가격지수 변동률>

<6대광역시 평균 분양가격지수 변동률>
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□ 9개 도 [Provinces]

○ 2015년 1월말 현재, 최근 1년간 9개 도 지역에 신규로 분양된 민간아파트의 단위면적

(3.3m2)당 평균 분양가격은 7,240천원, 분양가격지수는 107.7을 기록

   - 9개 도 지역의 분양가격지수는 전월대비 0.39% 상승

     • 경기/충북/경북/경남 상승, 전북/전남/제주 보합, 강원/충남 하락

   - 전년동월대비로는 4.16% 상승하며 21개월 연속 상승세 지속

     • 강원/충북/충남/전북/전남/경북/경남 상승, 경기/제주 하락

   * 9개 도 지역 민간아파트 신규 분양세대수

   * 최근 1년(‘14.2월~’15.1월) : 148,578세대(월평균 12,382세대), ‘15.1월 : 6,915세대

(단위: 천원/3.3m2)

구분
분양가격 변동

'15. 1 '14. 12 '14. 1 전월대비 전년동월대비

경   기 10,391 10,379 10,855 12 -464

강   원 6,348 6,365 6,230 -17 119

충   북 6,749 6,743 6,589 6 160

충   남 6,976 6,989 6,365 -12 611

전   북 6,583 6,583 6,281 0 302

전   남 5,784 5,784 5,678 0 106

경   북 6,992 6,989 6,168 3 824

경   남 7,592 7,332 6,485 259 1,107

제   주 7,739 7,739 7,900 0 -161

평   균 7,240 7,212 6,950 28 289

* 월별 평균 분양가격은 공표직전 12개월 간(작성기준월 포함)의 자료를 평균하여 작성
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(2012=100)

구분
분양가격지수 변동률

'15. 1 '14. 12 '14. 1 전월대비 전년동월대비

경   기 105.3 105.1 110.0 0.12% -4.27%

강   원 107.9 108.2 105.9 -0.26% 1.91%

충   북 105.2 105.1 102.7 0.09% 2.42%

충   남 108.2 108.4 98.7 -0.17% 9.61%

전   북 107.7 107.7 102.8 0.00% 4.81%

전   남 102.0 102.0 100.2 0.00% 1.86%

경   북 116.1 116.0 102.4 0.04% 13.36%

경   남 110.9 107.1 94.7 3.54% 17.07%

제   주 107.2 107.2 109.5 0.00% -2.04%

평   균 107.7 107.3 103.4 0.39% 4.16%

(단위: 세대)

구분
분양세대수 변동

'15. 1 '14. 12 '14. 1 전월대비 전년동월대비

경   기 1,695 2,326 0 -631 1,695 

강   원 44 0 0 44 44 

충   북 701 603 0 98 701 

충   남 2,900 1,501 0 1,399 2,900 

전   북 0 0 0 0 0 

전   남 0 0 0 0 0 

경   북 822 1,901 0 -1,079 822 

경   남 753 2,291 581 -1,538 172 

제   주 0 212 0 -212 0 

합   계 6,915 8,834 581 -1,919 6,334 
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<지역별 분양가격지수 변동률>

<9개 도 평균 분양가격지수 변동률>



- 11 -

□ 통계 개요 [Overview]

○ 통계명칭 :『민간아파트 분양가격 동향』

○ 작성기관 : 대한주택보증 (2013년 10월부터)

○ 조사목적

- 전국 민간분양아파트의 지역별 분양가격 및 분양세대수 동향 제공을 

통해 국민의 주택구매 의사결정을 지원하고 부동산 경기 예측 및 아파트 

공급정책 수립을 위한 정보 제공

○ 조사대상 

- 대한주택보증의 주택분양보증이 발급되고 입주자 모집승인을 받아 

분양한 전국의 민간아파트 분양가격 및 분양세대수

○ 조사주기 : 월

○ 조사방법 : 분양세대수 30세대 이상 아파트 전수조사

○ 작성지표

- 전국에 신규 분양된 민간아파트의 지역별 분양세대수 및 3.3m2당 

분양가격⋅분양가격 지수, 신규 분양세대수

○ 공표

- 공표일 : 익월 15일(단, 공표일이법정공휴일인경우그익일)

- 작성기준 : 매월 말일 기준

- 공표방법 : 국가통계포털(KOSIS) 및 홈페이지(www.khgc.co.kr) 게시
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□ 작성 방법 [Calculation Method]

<분양가격 추정 산식>

․하위단위지역(시·군·구) 분양가격 추정

 

























·

  월시군구의당분양가격
  월시군구내아파트단지의그룹분양세대수
  월시군구내아파트단지의그룹 당분양가격

그룹은동일아파트단지내에서공급면적및 당분양가격이같은세대들의집합을의미
․상위단위지역(광역시·도) 분양가격 추정

                       








                        월시도의당분양가격
  월시군구의당분양가격
  시도내포함된시군구개수

<분양가격지수 추정 산식>

 




  시도의 시점분양가격지수
  시도의비교시점분양가격
  시도의기준시점분양가격

<신규 분양세대수 추정 산식>

                       






                        월시도의신규분양세대수
  월시군구의신규분양세대수
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□ 관련 용어 [Explanatory Notes]

○ 공동주택

- 구조에 의한 주택의 분류로서 대지 및 건물의 벽·복도·계단·

기타 설비 등의 전부 또는 일부를 공동으로 사용하는 각

세대가 하나의 건축물 안에서 각각 독립된 주거생활을 영위할 수

있는 구조로 된 주택

- 공동주택은 아파트, 연립주택, 다세대주택이 존재

· 아파트는 주택으로 쓰이는 층수가 5개 층 이상인 주택

· 연립주택은주택으로쓰이는 1개 동의 바닥면적(지하주차장면적을

제외)의 합계가 660제곱미터를 초과하고 층수가 4개 층 이하인

주택

· 다세대주택은 주택으로 쓰이는 1개 동의 바닥면적(지하주차장

면적을 제외)의 합계가 660제곱미터 이하이고, 층수가 4개 층

이하인 주택(2개 이상의 동을 지하주차장으로 연결하는

경우에는 각각의 동으로 보며, 지하주차장 면적은 바닥면적

에서 제외)

○ 주택분양보증

- 주택법 제16조에 의하여 사업계획승인을 얻어 건설하는 주택

사업 중 일반에게 분양하는 주택이 30세대 이상인 경우

의무적으로 가입하는 보증
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○ 분양가격

- 신규아파트를 소비자에게 분양할 때의 분양가격으로, 주택공급에

관한 규칙 제7조에 의하여 승인받은 입주자모집공고상의 가격을

기준으로 함

- 3.3㎡당 분양가격은 소비자 편의를 위하여 평형별 분양가로

환산하기 위한 기초금액으로 동 금액에 환산 공급면적을

적용하면 대략적 분양가격 산정이 가능

○ 신규 분양세대수

- 대한주택보증의주택분양보증을발급받은주택사업(도시형생활주택

사업 포함)의 총 사업 세대 중, 상가·오피스텔·조합원 분양 주택을

제외한일반분양세대수의총합

○ 변동(률)

- 분양가격 및 분양세대수 변동

· 전월비 : 당월분양가격세대수전월분양가격세대수
· 전년말비 : 당월분양가격세대수전년말분양가격세대수
· 전년동월비 : 당월분양가격세대수전년동월분양가격세대수

- 분양가격지수 변동률

· 전월비 :전월분양가격지수
당월분양가격지수전월분양가격지수

× 100

· 전년말비 :전년말분양가격지수
당월분양가격지수전년말분양가격지수

× 100

· 전년동월비 :전년동월분양가격지수
당월분양가격지수전년동월분양가격지수

× 100
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□ [부록1] 지역별 3.3m2당 분양가격

(단위: 천원/3.3m2)

지 역
최근 1년간 평균 분양가격 분양가격 변동

금월 전월 전년말 전년동월 전월비 전년말비 전년동월비

    전    국 8,605 8,584 8,584 8,130 21 21 475 

    서    울 20,670 20,269 20,269 17,925 401 401 2,745 

부산 9,204 9,208 9,208 8,111 -4 -4 1,094 

6대 대구 8,327 8,253 8,253 8,080 75 75 247 

광역시 인천 10,017 10,020 10,020 10,204 -3 -3 -187

광주 7,752 7,748 7,748 7,326 3 3 426 

대전 8,067 8,067 8,067 8,321 0 0 -254

울산 8,526 8,891 8,891 8,090 -365 -365 437 

8,649 8,698 8,698 8,355 -49 -49 294 

    경    기 10,391 10,379 10,379 10,855 12 12 -464

    수 도 권 13,693 13,556 13,556 12,995 137 137 698 

    세    종 8,560 8,560 8,560 7,600 0 0 961 

강원 6,348 6,365 6,365 6,230 -17 -17 119 

  지  방 충북 6,749 6,743 6,743 6,589 6 6 160 

충남 6,976 6,989 6,989 6,365 -12 -12 611 

전북 6,583 6,583 6,583 6,281 0 0 302 

전남 5,784 5,784 5,784 5,678 0 0 106 

경북 6,992 6,989 6,989 6,168 3 3 824 

경남 7,592 7,332 7,332 6,485 259 259 1,107 

제주 7,739 7,739 7,739 7,900 0 0 -161

6,846 6,816 6,816 6,462 30 30 383 

** 월별 평균 분양가격은 공표직전 12개월 간(작성기준월 포함)의 자료를 평균하여 작성

** 본 자료는 대한주택보증의 분양보증서 발급일을 기준으로 작성되었으며, 실제 입주자모집공고일과 
분양보증서 발급일 간에는 약간의 시차가 존재할 수 있음
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□ [부록2] 지역별 3.3m2당 분양가격지수

(2012=100)

지 역
분양가격지수 분양가격지수 변동률

금월 전월 전년말 전년동월 전월비 전년말비 전년동월비

    전    국 107.2 106.9 106.9 101.3 0.25% 0.25% 5.84%

    서    울 117.2 115.0 115.0 101.7 1.98% 1.98% 15.31%

부산 107.9 108.0 108.0 95.1 -0.05% -0.05% 13.48%

6대 대구 116.4 115.3 115.3 112.9 0.90% 0.90% 3.06%

광역시 인천 95.4 95.5 95.5 97.2 -0.03% -0.03% -1.83%

광주 113.8 113.8 113.8 107.6 0.04% 0.04% 5.81%

대전 92.9 92.9 92.9 95.8 0.00% 0.00% -3.05%

울산 98.8 103.0 103.0 93.7 -4.11% -4.11% 5.40%

103.2 103.7 103.7 99.7 -0.56% -0.56% 3.52%

    경    기 105.3 105.1 105.1 110.0 0.12% 0.12% -4.27%

    수 도 권 108.1 107.0 107.0 102.6 1.01% 1.01% 5.37%

    세    종 106.4 106.4 106.4 94.5 0.00% 0.00% 12.64%

강원 107.9 108.2 108.2 105.9 -0.26% -0.26% 1.91%

  지  방 충북 105.2 105.1 105.1 102.7 0.09% 0.09% 2.42%

충남 108.2 108.4 108.4 98.7 -0.17% -0.17% 9.61%

전북 107.7 107.7 107.7 102.8 0.00% 0.00% 4.81%

전남 102.0 102.0 102.0 100.2 0.00% 0.00% 1.86%

경북 116.1 116.0 116.0 102.4 0.04% 0.04% 13.36%

경남 110.9 107.1 107.1 94.7 3.54% 3.54% 17.07%

제주 107.2 107.2 107.2 109.5 0.00% 0.00% -2.04%

108.2 107.7 107.7 102.1 0.44% 0.44% 5.93%
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□ [부록3] 지역별 신규 분양세대수

(단위: 세대)

지 역
분양세대수 세대수 변동

금월 전월 전년말 전년동월 전월비 전년말비 전년동월비

    전    국 10,741 11,778 11,778 2,654 -1,037 -1,037 8,087

    서    울 1,194 0 0 1,664 1,194 1,194 -470

부산 152 0 0 313 152 152 -161

6대 대구 1,030 1,878 1,878 0 -848 -848 1,030

광역시 인천 1,153 0 0 0 1,153 1,153 1,153

광주 0 306 306 96 -306 -306 -96

대전 0 0 0 0 0 0 0

울산 297 0 0 0 297 297 297

2,632 2,184 2,184 409 448 448 2,223

    경    기 1,695 2,326 2,326 0 -631 -631 1,695

    수 도 권 4,042 2,326 2,326 1,664 1,716 1,716 2,378

    세    종 0 760 760 0 -760 -760 0

강원 44 0 0 0 44 44 44

  지  방 충북 701 603 603 0 98 98 701

충남 2,900 1,501 1,501 0 1,399 1,399 2,900

전북 0 0 0 0 0 0 0

전남 0 0 0 0 0 0 0

경북 822 1,901 1,901 0 -1,079 -1,079 822

경남 753 2,291 2,291 581 -1,538 -1,538 172

제주 0 212 212 0 -212 -212 0

5,220 6,508 6,508 581 -1,288 -1,288 4,639

** 대한주택보증의 주택분양보증을 발급받은 주택 사업(도시형 생활주택 사업 포함)의 총 사업 세대 중, 
상가·오피스텔·조합원 분양 주택을 제외한 일반 분양세대수의 총합으로 산출

** 본 자료는 대한주택보증의 분양보증서 발급일을 기준으로 작성되었으며, 실제 입주자모집공고일과 
분양보증서 발급일 간에는 약간의 시차가 존재할 수 있음


